
                                                                                                                 

 
 

 
 
Università telematica “Giustino Fortunato” -  Viale Raffaele Delcogliano,12  – 82100 Benevento – Tel. +39.0824.316057 
e-mail segreteria@unifortunato.eu  – www.unifortunato.eu 
Istituita con Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 13 Aprile 2006 
Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 104 del 6 Maggio 2006   
 Pag. 1 

DECRETO RETTORALE n. 49/23 
 

IL RETTORE 
 
VISTO   il Decreto Legislativo 178/1998; 

 
VISTO   il Decreto Ministeriale 270/2004; 

 
VISTO il Regolamento Didattico del Corso di Laurea Magistrale in 

Organizzazione e gestione dei servizi per lo sport e le attività 
motorie classe di laurea (classe LM-47); 

 
VISTA  la Delibera del Senato Accademico del 15 dicembre 2022, 

relativa al numero del contingente degli studenti da 
ammettere al primo anno del Corso di Laurea Magistrale in 
Organizzazione e gestione dei servizi per lo sport e le attività 
motorie classe di laurea (classe LM-47) per l’a.a. 2023-2024 e 
sull’approvazione dell’offerta formativa LM-47 a.a. 2023-
2024; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 È emanato il seguente BANDO DI SELEZIONE per l’accesso di 80 studentesse e 

studenti al primo anno del Corso di Laurea Magistrale in Organizzazione e gestione 
dei servizi per lo sport e le attività motorie classe di laurea (classe LM47) per l’anno 
accademico 2023-2024. 

 
Il Corso di Laurea Magistrale in Organizzazione e gestione dei servizi per lo sport e le attività 

motorie classe di laurea (classe LM47) è consultabile sul sito di Ateneo 
https://www.unifortunato.eu/corso-di-laurea/laurea-magistrale-in-organizzazione-e-
gestione-dei-servizi-per-lo-sport-e-le-attivita-motorie/ 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:segreteria@unifortunato.eu
http://www.unifortunato.eu/
https://www.unifortunato.eu/corso-di-laurea/laurea-magistrale-in-organizzazione-e-gestione-dei-servizi-per-lo-sport-e-le-attivita-motorie/
https://www.unifortunato.eu/corso-di-laurea/laurea-magistrale-in-organizzazione-e-gestione-dei-servizi-per-lo-sport-e-le-attivita-motorie/


                                                                                                                 

 
 

 
 
Università telematica “Giustino Fortunato” -  Viale Raffaele Delcogliano,12  – 82100 Benevento – Tel. +39.0824.316057 
e-mail segreteria@unifortunato.eu  – www.unifortunato.eu 
Istituita con Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 13 Aprile 2006 
Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 104 del 6 Maggio 2006   
 Pag. 2 

Bando di selezione per l’accesso di 80 studentesse e studenti al primo anno del 
Corso di Laurea Magistrale in Organizzazione e gestione dei servizi per lo 

sport e le attività motorie classe di laurea  
classe LM-47 – a.a. 2023-2024 

 
1. POSTI DISPONIBILI 

 
L’ammissione al Corso di laurea magistrale è a numero programmato. Per l’a.a. 2023/2024 il 

numero programmato per l’ammissione al primo anno è di 80 unità. 
 

2. CONDIZIONI PER L’ACCESSO 
Possono presentare domanda di ammissione coloro che sono in possesso di uno dei 
seguenti titoli di studio 
- una laurea almeno triennale o titolo equipollente (ad es.: diploma ISEF). 
- laurea nelle seguenti classi: L-22 (Scienze delle attività motorie e sportive) ex D.M. 
270/04; Classe 33 (Scienze delle attività motorie e sportive) ex D.M. 509/99; L-16 
(Scienze dell'Amministrazione e dell'Organizzazione) ex D.M. 270/04; Classe 19 (Scienze 
dell'Amministrazione) ex D.M. 509/99; Classe 31 (Scienze giuridiche) ex D.M. 509/99, 
LMG/01 (Giurisprudenza); Classe 2 (Scienze dei servizi giuridici) ex D.M. 509/99; L-14 
(Scienze dei servizi giuridici) ex D.M. 270/04; Scienze politiche (Laurea quadriennale ante 
ordinamento D.M. 509/99), Giurisprudenza vecchio ordinamento; L-18 (Economia e 
amministrazione aziendale) ex D.M. 270/04; Classe 17 (Scienze dell'economia e della 
gestione aziendale) ex D.M. 509/99; L-33 (Economia e finanza) ex D.M. 270/04; classe 28 
(Scienze economiche) ex D.M. 509/99; L-41 (Statistica per l’analisi dei dati) ex D.M. 
270/04; Classe 37 (Scienze statistiche) ex D.M. 509/99; L-15 (Scienze del turismo) ex 
D.M. 270/04; Classe 39 (Scienze del turismo) ex D.M. 509/99; L-37 (Sviluppo economico e 
cooperazione internazionale) ex D.M. 270/04; Classe 35 (Scienze sociali per la 
cooperazione, lo sviluppo e la pace) ex D.M. 509/99 
I laureati in una classe diversa da quelle sopra indicate hanno accesso al Corso di Studio 
magistrale LM-47 se hanno maturato, al momento dell’iscrizione, almeno 42 CFU in 
materie comprese nei seguenti ambiti scientifico-disciplinari, con i SSD appresso 
specificati: 
- Ambito giuridico: SSD IUS/01; IUS/04; IUS/05; IUS/07; IUS/08; IUS/09; IUS/10; 
IUS/12; IUS/17; IUS/21. 
- Ambito economico-aziendale: SECS-P/01; SECS-P/06; SECS-P/07; SECS-P/08; SECS-
P/10; SECS-S/01; SECS-S/03. 
- Ambito sociologico: SPS/01, SPS/02, SPS/05, SPS/07, SPS/08, SPS/09, SPS/10, 
SPS11, SPS/12. 
- Ambito pedagogico: M-PED/03, M-PED/04 

mailto:segreteria@unifortunato.eu
http://www.unifortunato.eu/


                                                                                                                 

 
 

 
 
Università telematica “Giustino Fortunato” -  Viale Raffaele Delcogliano,12  – 82100 Benevento – Tel. +39.0824.316057 
e-mail segreteria@unifortunato.eu  – www.unifortunato.eu 
Istituita con Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 13 Aprile 2006 
Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 104 del 6 Maggio 2006   
 Pag. 3 

- Ambito delle attività motorie e sportive: M-EDF/01, M-EDF/02. 
b) Verifica dell'adeguatezza della preparazione personale 
La verifica della personale preparazione sarà superata con l‘accertamento di un voto di 
laurea non inferiore a 80/110. In mancanza di tale requisito una Commissione 
appositamente nominata effettuerà la verifica della personale preparazione mediante un 
colloquio o un test volto ad accertare il livello di maturità e le capacità critiche del 
candidato. 

 
3. CRITERI DI SELEZIONE E GRADUATORIE 

L’ammissione avviene secondo l’ordine della graduatoria finale formulata sulla base della 
somma del punteggio riportato da ciascun candidato per i seguenti criteri: 
a) Titoli di studio (fino a 20 punti); 
b) Media aritmetica degli esami sostenuti relativi al Titolo di Studio di accesso (fino a 10 
punti); 
c) Certificazione attestante la conoscenza della lingua inglese di livello superiore al B2 del 
QCE (fino a 5 punti); 
d) Titoli professionali e/o formativi (fino a 5 punti). Il punteggio massimo attribuibile è 
pari a 40/40. 

Saranno ammessi al corso di laurea i candidati classificatisi nei primi 80 posti in graduatoria, 
a condizione che risultino in possesso dei requisiti dichiarati in sede di presentazione 
della domanda. Nel caso di parità di punteggio complessivo finale fra due o più 
concorrenti, prevarrà il candidato più giovane. 

 
4. FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA 

 
a) Valutazione dei titoli di studio: fino a 20 punti 

 
Titolo di studio Punti 
Laurea in Scienze delle Attività Motorie e Sportive – Classe 
33 o L-22 o a norma dell’art. 5, comma VI del D.M. MIUR 
15/1/1999 

20 

Diploma di Educazione Fisica una laurea almeno triennale o 
titolo equipollente (ad es.: diploma ISEF) 

18 

Laurea Classe 17 o L-18 (Scienza dell’Economia e della 
Gestione Aziendale) e 
 
Classe 28 o L-33 (Scienza Economiche) con percorsi 
curriculari orientati all’organizzazione e gestione aziendale 

15 

Laurea Magistrale a Ciclo Unico e Laurea Magistrale 15 

mailto:segreteria@unifortunato.eu
http://www.unifortunato.eu/


                                                                                                                 

 
 

 
 
Università telematica “Giustino Fortunato” -  Viale Raffaele Delcogliano,12  – 82100 Benevento – Tel. +39.0824.316057 
e-mail segreteria@unifortunato.eu  – www.unifortunato.eu 
Istituita con Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 13 Aprile 2006 
Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 104 del 6 Maggio 2006   
 Pag. 4 

Laurea triennale in classi differenti fino a 10 
In presenza di più titoli validi per l'ammissione, verrà preso in considerazione il titolo 

che dà il punteggio più alto. 
 
 

b) Media aritmetica degli esami sostenuti relativi al Titolo di Studio di accesso: fino 
a 10 punti 

 
Voto da Voto a Punti 

28.75 30.00 10 
27.50 28.74 8 
26.25 27.49 6 
25.00 26.24 4 
23.75 24.99 2 

<  23.75 0 
 

c) Certificazione della conoscenza della lingua inglese di livello superiore al B2 del 
QCE: fino a 5 punti 
 
DESCRIZIONE SINTETICA 
DEI LIVELLI CEFR 

LIVELLI CEFR 
Common European 
Framework Level 

PUNTI 

Mastery (Upper Advanced) C2 5 

Effective Proficiency (Lower 
Advanced) 

C1 3 
 

 
d) Ulteriori Titoli professionali e/o formativi: fino a 5 punti 

 
Titoli Punti 

Dottorato di ricerca 4 

Ulteriore Diploma di Laurea 
Master universitari italiani o stranieri biennali Specializzazione 
insegnamento secondario (SISS) 

3 

mailto:segreteria@unifortunato.eu
http://www.unifortunato.eu/


                                                                                                                 

 
 

 
 
Università telematica “Giustino Fortunato” -  Viale Raffaele Delcogliano,12  – 82100 Benevento – Tel. +39.0824.316057 
e-mail segreteria@unifortunato.eu  – www.unifortunato.eu 
Istituita con Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 13 Aprile 2006 
Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 104 del 6 Maggio 2006   
 Pag. 5 

Master universitari italiani o stranieri annuali 4 

Patente Europea (ECDL o EIPASS) 1,5 

Abilitazione professionale all'insegnamento Abilitazione professionale 
al sostegno Iscrizione Albi Professionali 

1 

Attività pertinenti al Corso di Laurea Magistrale in Management dello 
Sport cui sono stati attribuiti Crediti Formativi Universitari: (0,25 
punti per ogni CFU) 

Fino al massimo 
di 1 punto 

 
I titoli devono essere conseguiti entro il termine ultimo di presentazione della 

domanda di partecipazione al concorso. 
 

5. MODALITÀ DI AMMISSIONE ALLA SELEZIONE  
La domanda di partecipazione al concorso, sottoscritta e completa della  documentazione 
richiesta, dovrà essere presentata entro i termini prescritti esclusivamente tramite 
procedura telematica, attraverso la sezione del portale di Ateneo al seguente link della 
Segreteria On-Line entro e non oltre il giorno 6  novembre 2023 ore 12.00. 
Per l’accesso al sistema è necessario registrarsi  o nel caso di utente già registrato è 
necessario inserire le credenziali istituzionali costituite da username 
(n.cognome@studenti.unifortunato.eu) e password, che consentono l’accesso all’area 
riservata personale. 
Successivamente al termine del periodo di iscrizione, si provvederà ad eliminare le 
iscrizioni non perfezionate. 
Saranno accolte le domande di ammissione presentate oltre i termini sopraindicati, qualora 
il ritardo nella presentazione della domanda sia determinato da documentati motivi di 
salute ovvero da cause di oggettivo impedimento. L’eventuale domanda di ammissione 
tardiva sarà sottoposta alla valutazione della Segreteria Didattica. Qualora il ritardo sia 
ritenuto giustificato, la domanda sarà accolta previo pagamento aggiuntivo della prevista 
sanzione amministrativa pari a € 100,00. 
I dati riportati nel modulo di iscrizione assumono valore di dichiarazione sostitutiva di 
certificazione, resa ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 
Nel caso in cui dalla documentazione presentata risultino dichiarazioni false o mendaci 
rilevanti ai fini dell'iscrizione, ferme restando le sanzioni penali di cui all' art. 76 del D.P.R. 
n. 445 del 28.12.2000, il candidato/la candidata decadrà automaticamente dal diritto 
all'ammissione alla sessione di tirocinio e non avrà diritto al rimborso delle tasse e dei 
contributi versati. 
Allegare esclusivamente in formato “pdf” tutti i documenti richiesti.  

mailto:segreteria@unifortunato.eu
http://www.unifortunato.eu/
https://unifortunato-studenti.gomp.it/Login?ReturnUrl=%2f
mailto:n.cognome@studenti.unifortunato.eu


                                                                                                                 

 
 

 
 
Università telematica “Giustino Fortunato” -  Viale Raffaele Delcogliano,12  – 82100 Benevento – Tel. +39.0824.316057 
e-mail segreteria@unifortunato.eu  – www.unifortunato.eu 
Istituita con Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 13 Aprile 2006 
Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 104 del 6 Maggio 2006   
 Pag. 6 

 
10. ESITO DELLA SELEZIONE 
L'esito della selezione è notificato agli interessati esclusivamente mediante 
pubblicazione sul sito web dell’Ateneo. 
L’elenco dei candidati ammessi, nel rispetto della normativa vigente, sarà pubblicato in 
forma anonima utilizzando come riferimento univoco il numero di pre-matricola. Tale 
numero è visualizzabile nella Domanda/Ricevuta di partecipazione alla prova di 
ammissione al termine del processo di iscrizione on line. 

 
11. IMMATRICOLAZIONE 
I candidati classificati vincitori, secondo l'ordine della graduatoria e limitatamente al 
numero di  posti programmato devono immatricolarsi entro la data e con le modalità che 
saranno comunicate successivamente. In ogni caso, i candidati utilmente collocati in 
graduatoria che non si iscrivano nei tempi e con le modalità previste saranno 
considerati tacitamente rinunziatari, indipendentemente dalle eventuali motivazioni 
giustificative. I relativi posti resisi vacanti saranno messi a disposizione per lo 
scorrimento della graduatoria nei limiti del numero programmato. 

 
Per le tasse universitarie a.a. 2023-2024 si fa espresso rinvio al seguente link 
https://www.unifortunato.eu/guida-studente/index.php/tasse-universitarie/ , di seguito 
sintetizzato: 
-il contributo unico obbligatorio per l’anno accademico 2023/2024 è di € 3.016,00.  
È concessa la possibilità di rateizzare tale contributo in tre rate da corrispondere 
obbligatoriamente entro le seguenti scadenze:  
- I rata 1.216 all’atto dell’immatricolazione (comprensiva di € 16,00 per imposta di bollo);   
- II rata 900 entro tre mesi dal pagamento dell’immatricolazione;   
- III rata 900 entro cinque mesi dal pagamento della tassa di immatricolazione. 

 
12. DISCIPLINA DEL CORSO DI LAUREA 
La disciplina del Corso di Laurea Magistrale in Management dello Sport è contenuta 
nel Regolamento consultabile sul sito dell’Ateneo ai seguenti link: 
https://www.unifortunato.eu/neicontent/uploads/2023/02/Regolamento-Corso-di-
laurea-magistrale-LM-47.pdf; https://www.unifortunato.eu/corso-di-laurea/laurea-
magistrale-in-organizzazione-e-gestione-dei-servizi-per-lo-sport-e-le-attivita-motorie/ 

 
13.  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 e successive modifiche è nominato Responsabile 
del procedimento amministrativo la dott.ssa Ilaria Colarusso. 
Le/I candidate/i hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento 
concorsuale secondo le modalità previste dal D.P.R. 184/2006 “Regolamento recante 

mailto:segreteria@unifortunato.eu
http://www.unifortunato.eu/
https://www.unifortunato.eu/guida-studente/index.php/tasse-universitarie/
https://www.unifortunato.eu/neicontent/uploads/2023/02/Regolamento-Corso-di-laurea-magistrale-LM-47.pdf
https://www.unifortunato.eu/neicontent/uploads/2023/02/Regolamento-Corso-di-laurea-magistrale-LM-47.pdf
https://www.unifortunato.eu/corso-di-laurea/laurea-magistrale-in-organizzazione-e-gestione-dei-servizi-per-lo-sport-e-le-attivita-motorie/
https://www.unifortunato.eu/corso-di-laurea/laurea-magistrale-in-organizzazione-e-gestione-dei-servizi-per-lo-sport-e-le-attivita-motorie/


                                                                                                                 

 
 

 
 
Università telematica “Giustino Fortunato” -  Viale Raffaele Delcogliano,12  – 82100 Benevento – Tel. +39.0824.316057 
e-mail segreteria@unifortunato.eu  – www.unifortunato.eu 
Istituita con Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 13 Aprile 2006 
Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 104 del 6 Maggio 2006   
 Pag. 7 

disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi” e dal capo V della Legge 
241/90. 

 
14  TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
Il trattamento dei dati personali forniti dalle/i candidate/i, raccolti per le finalità 
individuate nel presente decreto, avviene nel rispetto delle disposizioni del Regolamento 
UE 27.04.2016, n. 679 (GDPR) e del D.Lgs. 196/2003.  
 
15. DISPOSIZIONI FINALI 
Il presente Bando potrà trovare applicazione nel caso in cui alla predetta data del 6  
novembre 2023 saranno presentate dai potenziali iscritti un numero di domande tali che 
consentano di ammettere 80 studenti. In caso contrario, e fino alla concorrenza delle 80 
unità, la Commissione di cui all’articolo 3 si pronuncerà sulle istanze che perverranno 
dopo la scadenza innanzi prevista in base a quanto disposto nel presente Bando.  

 
Benevento, 27 luglio 2023       Il Rettore      

      Prof. Giuseppe Acocella 
 
 
 

mailto:segreteria@unifortunato.eu
http://www.unifortunato.eu/

	DECRETO RETTORALE n. 49/23
	IL RETTORE
	DECRETA
	POSTI DISPONIBILI
	CONDIZIONI PER L’ACCESSO
	Possono presentare domanda di ammissione coloro che sono in possesso di uno dei seguenti titoli di studio
	una laurea almeno triennale o titolo equipollente (ad es.: diploma ISEF).
	laurea nelle seguenti classi: L-22 (Scienze delle attività motorie e sportive) ex D.M. 270/04; Classe 33 (Scienze delle attività motorie e sportive) ex D.M. 509/99; L-16 (Scienze dell'Amministrazione e dell'Organizzazione) ex D.M. 270/04; Classe 19 (S...
	I laureati in una classe diversa da quelle sopra indicate hanno accesso al Corso di Studio magistrale LM-47 se hanno maturato, al momento dell’iscrizione, almeno 42 CFU in materie comprese nei seguenti ambiti scientifico-disciplinari, con i SSD appres...
	Ambito giuridico: SSD IUS/01; IUS/04; IUS/05; IUS/07; IUS/08; IUS/09; IUS/10; IUS/12; IUS/17; IUS/21.
	Ambito economico-aziendale: SECS-P/01; SECS-P/06; SECS-P/07; SECS-P/08; SECS-P/10; SECS-S/01; SECS-S/03.
	Ambito sociologico: SPS/01, SPS/02, SPS/05, SPS/07, SPS/08, SPS/09, SPS/10, SPS11, SPS/12.
	Ambito pedagogico: M-PED/03, M-PED/04
	Ambito delle attività motorie e sportive: M-EDF/01, M-EDF/02.
	b) Verifica dell'adeguatezza della preparazione personale
	La verifica della personale preparazione sarà superata con l‘accertamento di un voto di laurea non inferiore a 80/110. In mancanza di tale requisito una Commissione appositamente nominata effettuerà la verifica della personale preparazione mediante un...
	CRITERI DI SELEZIONE E GRADUATORIE
	FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA
	Media aritmetica degli esami sostenuti relativi al Titolo di Studio di accesso: fino a 10 punti
	MODALITÀ DI AMMISSIONE ALLA SELEZIONE
	La domanda di partecipazione al concorso, sottoscritta e completa della  documentazione richiesta, dovrà essere presentata entro i termini prescritti esclusivamente tramite procedura telematica, attraverso la sezione del portale di Ateneo al seguente ...
	ESITO DELLA SELEZIONE
	IMMATRICOLAZIONE
	DISCIPLINA DEL CORSO DI LAUREA
	15. DISPOSIZIONI FINALI

